
DIÁRIO
OFICIAL

SALVADOR, BAHIA, SEXTA-FEIRA,
25 DE MAIO DE 2012
n ANO XCVI - No 20.859

REPÚBLICA FEDERATIVA 
DO BRASIL 
ESTADO DA BAHIA2 Municípios6

Iqxgtpcfqt"fq"Guvcfq

Jaques Wagner
Ugetgvâtkq"fc"Ecuc"Ekxkn

Rui Costa dos Santos
Endereço ofi cial do

Governo do Estado da Bahia na Internet:
www.bahia.gov.br

Endereço ofi cial da
Empresa Gráfi ca da Bahia:

www.egba.ba.gov.br
e-mail - Empresa Gráfi ca da Bahia

egba@egba.ba.gov.br

Ciêpekcu"Etgfgpekcfcu<

KOCRß" "/"Kpuvkvwvq"Owpkekrcn"fg"
Cfokpkuvtcèçq"Rûdnkec

Av. Tancredo Neves, 274, Bloco A,Salas 230 a 232, 
Caminho das Árvores, Salvador-BA,

CEP: 41.820-020 - Tel.: (71) 22239447 / 34500116
G/ockn<""publicacao@portalimap.org.br

CVOß" "/"Cuuqekcèçq"Vtcpurctêpekc"
Owpkekrcn

Rua Fernando Menezes de Góes. no 397,
Ed. Lucílio Cobas, Sala 203, Pituba, Salvador-BA,

CEP: 41.810-700 - Tel.: (71) 21057900
G/ockn<"coleta@tmunicipal.org.br

KDFOß" "/"Kpuvkvwvq"Dtcukngktq"fg
Fgugpxqnxkogpvq"Owpkekrcn

Av. Tancredo Neves, 274, Bloco A, Sala 820,
 Caminho das Árvores, Salvador-BA,

CEP: 41.820-907 - Tel.: (71) 34500681 / 30110660
G/ockn< publicacao@doem.org.br

Fktgvqt"Igtcn
Luiz Gonzaga Fraga de Andrade
Fktgvqt"Cfokpkuvtcvkxq"Hkpcpegktq
Francisco Américo Neves de Oliveira

Fktgvqt"Véepkeq
Lucas Machado Moreira de Souza

Ugfg1Gidc<"

Rua Mello Moraes Filho, 189 
Fazenda Grande do Retiro  

CEP: 40.352-000 
Igtêpekc Eqogtekcn< 

Tel. / Fax: (71) 3116-2805 / 2903
Rwdnkecèçq"g"Cuukpcvwtc"fq"FQG< 

(71) 3116-2850 / 2865 

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"HGKTC"FG"UCPVCPC
VGTOQ"FG"TGUEKU’Q"WPKNCVGTCN. O MUNICÍPIO DE FEIRA DE SANTANA, representado pelo seu Exmº Prefeito 
Tarcízio S. Pimenta Junior, tendo em vista o disposto nos autos do Processo Administrativo nº 352/2012/DLC, que concluiu pela 
necessidade de rescindir o contrato nº 1 25 048/2011, fi rmado em 01/04/2011, com a empresa JRA TRANSPORTES E TURISMO 
LTDA - ME, que tem por objeto a locação de veículo popular, com 4 portas, ar condicionado, ano 2009 a 2011, com seguro, com 
motorista e sem combustível pelo período de 12 (doze) meses. Vem de acordo com o quanto disposto no inciso I, do art. 167 da Lei 
9.433/2005, bem como o parecer de n° 327/DLC/2012, determinar a rescisão unilateral do supracitado contrato, face ao interesse 
maior da Administração Pública. Feira de Santana, 16/05/12. TARCIZIO S. PIMENTA JUNIOR - Prefeito Municipal.
NKEKVCÑ’Q"2:514234"⁄"RTGI’Q"GNGVTŽPKEQ"275142340"Foi FRACASSADA a Licitação 083/2012, objeto: 
aquisição de Poste Circular 200x18 em cimento, para atender ao Convênio SENASP/MJ 764987/2011. Informações no Dpto. de 
Licitações e Contratos, Av. Sampaio, nº. 344, Centro, das 07h30 às 13h30, Tel. (75) 3602-8345/3602-8319. Feira de Santana, 
11/05/2012. Aidil Pinheiro do Nascimento – Pregoeira.
NKEKVCÑ’Q"26;14234"⁄"EQPEQTTÙPEKC"RðDNKEC"225142340"Fica SUSPENSA a licitação 049/2012, 
objeto: Contratação de empresa, em regime de concessão onerosa do serviço de implantação, exploração e administração de 
estacionamento rotativo remunerado de veículos em vias e logradouros públicos do município da cidade de Feira de Santana, 
denominada ZONA AZUL. Informações no Departamento de Licitações e Contratos, na Av. Sampaio, nº. 344, Centro, das 07h30 
às 13h30, Tel. (75) 3602-8319/8345. FSA, 25/05/2012. Moisés Moura dos Santos Filho – Presidente da CPL.
FGEKU’Q"TGEWTUCN"NKEKVCÑ’Q"29;14234"⁄"RTGI’Q"RTGUGPEKCN"272142340 A empresa GOLD 
FARMA COMERCIAL LTDA interpôs recurso em face da decisão proferida pela Pregoeira que a declarou DESCLASSIFICADA. 
A procuradora Dra. Maria Helena Borges Cordeiro, através de Parecer, opinou pelo NÃO RECONHECIMENTO DO RECURSO, 
por irregularidades de representação, mantém-se a decisão da pregoeira que considerou a Empresa GOLD FARMA COMERCIAL 
LTDA - DESCLASSIFICADA, e a empresa DAVI FEITOSA DA SILVA – CLASSIFICADA. CONVOCAMOS a empresa classifi cada 
para darmos continuidade ao certame, no dia 28 de maio de 2012, às 08h30, Local: Salão de Licitações da Prefeitura Municipal 
de Feira de Santana-BA, Av. Sampaio, n° 344, Centro, Feira de Santana – Bahia. Feira de Santana, 24 de maio de 2012. Aidil 
Pinheiro do Nascimento – Pregoeira.

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"KTGEÙ
VQOCFC"FG"RTGÑQU"P√"2331340"Objeto: Construção de uma quadra no loteamento Vila Esperança, na sede deste 
Município Tipo: Menor Preço Global. Data: 11/06/12, às 09:00 horas. Informações e/ou Edital poderão ser obtidos presencialmente, no 
Setor de licitações da Prefeitura, situada na Pça. Teotônio M. Dourado Filho, nº. 01, Irecê/BA. José Carlos D. Virgens - Prefeito
VQOCFC"FG"RTGÑQU"P√"2341340 Objeto: Pavimentação asfáltica do loteamento Costa, na sede deste Município Tipo: 
Menor Preço Global. Data: 11/06/12, às 15:00 horas. Informações e/ou Edital poderão ser obtidos presencialmente no Setor de 
licitações da Prefeitura, situada na Pça. Teotônio M. Dourado Filho, nº. 01, Irecê/BA. José Carlos D. Virgens - Prefeito
VQOCFC"FG"RTGÑQU"P√"2351340"Objeto: Construção de uma Quadra no Povoado de Umbuzeiro neste Município 
Tipo: Menor Preço Global. Data: 12/06/12, às 09:00 horas. Informações e/ou Edital poderão ser obtidos presencialmente, no Setor 
de licitações da Prefeitura, situada na Pça. Teotônio M. Dourado Filho, nº. 01. Carlos D. Virgens/ Prefeito.

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"XGTC"ETW\
RTGI’Q"RTGUGPEKCN"P√"282142340 Objeto: Aquisição de móveis de escritório para atender as necessidades da 
Secretaria de Saude do Município de Vera Cruz e seus programas. Abertura: 12/06/2012, às 08: 40 hs na Sala da Comissão, 
localizada na Rua São Bento, nº 123, Centro, Mar Grande; tel: (71) 3633-5867. Luine da Paixão Arouca Machado – Pregoeira.
TGRWDNKECÑ’Q"VQOCFC"FG"RTGÑQU"P√"232142340"Objeto: contratação de empresa especializada para 
prestação de serviço para execução reforma da Praça de Barra do Gil no município de Vera Cruz-Ba. Abertura: 13/06/2012, 
às 09:00 hs na Sala da Comissão, localizada na Rua São Bento, nº 123, Centro, Mar Grande; tel: (71) 3633-5867. Nazinaldo 
Marques dos Santos – Presidente.

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"CPFQTKPJC
CXKUQ"FG"UWURGPU’Q"⁄"NGKN’Q"P√"2314234"⁄"RTQEGUUQ"P√"255142340"O MUNICÍPIO DE AN-
DORINHA, ESTADO DA BAHIA, por meio da Presidente da Comissão de Licitação e Membros da equipe, instituída pelo Decreto 
nº 02ª/2012, de 02 de janeiro de 2012, no uso de suas atribuições legais, COMUNICA aos interessados que foi SUSPENSO o 
Edital do LEILÃO nº 001/2012, destinado à alienação de bens públicos por leilão para venda de chassis de veículos considerados 
inservíveis para administração pública, POR MOTIVO DE FERIADO MUNICIPAL. Diante do exposto, estamos realizando as devidas 
adequações, onde nova data e horário desta licitação serão devidamente publicados. Viviane Ferreira da Silva - Presidente da 
Comissão Permanente de Licitação. Andorinha, 24 de maio de 2012.

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"DCTTC"
CXKUQ"FG"TGRWDNKECÑ’Q"⁄"RTGI’Q"RTGUGPEKCN"P√"244142340 A Prefeitura Municipal de Barra, torna 
público que reabriu licitação na modalidade Pregão Presencial nº 022/2012, tipo menor preço. Objeto: Contratação de empresa 
terceirizada para prestação de serviços de limpeza, conservação, portaria e copeiragem, na Sede e Zona Rural do Município de 
Barra. Data: 06/06/2012 às 09:00 h, na Sala da Comissão de Licitações. Interessados poderão retirar o Edital na sede da Prefeitura, 
sita à Av. 2 de Julho, nº 70, Centro - Barra - Bahia. Informações adicionais com o Setor de Contratos e Licitações, Fone (74) 3662-
2101, ramal 222. Barra, BA 24 de maio de 2012. Ed Carlos do Nascimento Santiago - Pregoeiro Ofi cial. Port: 206/2009.
CXKUQ"FG"NKEKVCÑ’Q"⁄"RTGI’Q"RTGUGPEKCN"P√"247142340 A PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA 
torna público que abriu Licitação na modalidade Pregão Presencial nº 025/2012, tipo menor preço, para aquisição de material 
penso e instrumentos hospitalares para atender as demandas do SAMU, neste Município de Barra. Data: 06/06/2012 às 15:00h, 
na Sala da Comissão de Licitações. Interessados poderão retirar o Edital na sede da Prefeitura, sita à Av. 2 de Julho, nº 70, Centro 
- Barra - Bahia. Informações adicionais com o Setor de Contratos e Licitações, Fone (74) 3662-2101, ramal 222. Barra - BA, 24 
de maio de 2012. Ed Carlos do Nascimento Santiago - Pregoeiro Ofi cial.

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"DTWOCFQ
CXKUQ"FG"NKEKVCÑ’Q"⁄"VQOCFC"FG"RTGÑQU"P√"23:142340"Objeto: aquisição de materiais de limpeza, 
consumo e permanente, destinados as diversas Secretarias desta Prefeitura. Abertura: dia 15/06/2012, às 9:00 (nove) horas na 
sala da Divisão de Licitações, Praça Cel. Zeca Leite, 415, Centro. Edital/Informações: mesmo endereço das 8:00 às 12:00 e das 
14:00 às 18:00h. Fone: 77 3441 - 1409. Idalina Rocha da Silva Rezende - Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"ECORQ"HQTOQUQ
CXKUQ"FG"NKEKVCÑ’Q"⁄"VQOCFC"FG"RTGÑQU"P√"2:142340"Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Contratação 
de empresa do ramo de engenharia civil para reforma e adequação do Posto de Saúde - PSF, povoado de São Tomé, interior do 
município. Abertura: 11/06/2012, às 09h, na sala da Licitação, Praça da Bandeira, nº 55, 1º andar, Centro. Editais/Informações: 
Secretaria de Administração e Planejamento, após pagamento do DAM. Valor: R$ 100,00.
CXKUQ"FG"NKEKVCÑ’Q"/"VQOCFC"FG"RTGÑQU"P√"2;142340"Tipo: Menor Preço Global. Objeto: Contratação 
de empresa do ramo de engenharia civil para reforma e adequação do Posto de Saúde - PSF - “Ester Galvão”, povoado de Poços, 
interior do município. Abertura: 12/06/2012, às 09h, na sala da Licitação, Praça da Bandeira, nº 55, 1º andar, Centro. Editais/
Informações: Secretaria de Administração e Planejamento, após pagamento do DAM. Valor: R$ 100,00. Jussimeire Miranda 
Freitas Ferreira- Presidente da COPEL.

HWPFQ"OWPKEKRCN"FG"UCðFG"FG"EQTFGKTQU
CXKUQ"FG"CDGTVWTC"⁄"VQOCFC"FG"RTGÑQU"P√"223142340 O gestor do Fundo Municipal de Saúde de 
Cordeiros, o senhor David dos Santos Pereira torna público que realizará licitação na modalidade Tomada de Preços nº 001/2012, 
com o objetivo de contratar serviços de reforma das Unidades de Saúde da Família Dr. José Cardoso dos Apóstolos e Araçás 
Il, deste município. Os interessados poderão obter informações e/ou edital na sede da Prefeitura - Praça Coronel José Moreira 
Cordeiro, 104 - Centro, 08:00h às 11:00h ao custo de R$ 100,00 (cem reais). Podendo as dúvidas serem enviadas com até 02 
(dois) dias úteis de antecedência. A abertura será realizada no dia 11 de Junho de 2012 às 10:30 hs. Cordeiros - Bahia, 24 de 
Maio de 2012. David dos Santos Pereira - Gestor do FMS.
CXKUQ"FG"CDGTVWTC"⁄"RTGI’Q"RTGUGPEKCN"P√"23;142340 O gestor do Fundo Municipal de Saúde 
de Cordeiros, o senhor David dos Santos Pereira torna público que realizará licitação na modalidade Pregão Presencial nº 
019/2012, com o objetivo de contratar empresa especializada para o fornecimento de oxigênio medicinal, para ser utilizado no 
Hospital Municipal Joaquim Mutti de Carvalho, deste município. Os interessados poderão obter informações e/ou edital na sede 
da Prefeitura - Praça Coronel José Moreira Cordeiro, 104 - Centro, 08:00h às 11:00h ao custo de R$ 100,00 (cem reais). Podendo 
as dúvidas serem enviadas com até 02 (dois) dias úteis de antecedência. A abertura será realizada no dia 11 de Junho de 2012 
às 09:30 hs. Cordeiros - Bahia, 24 de Maio de 2012. David dos Santos Pereira - Gestor do FMS.

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"EQVGIKRG
CXKUQ"FG"NKEKVCÑ’Q"⁄"VQOCFC"FG"RTGÑQU"P√"224142340 A Prefeitura Municipal de Cotegipe, Estado 
da Bahia, torna público que no dia 14 de junho de 2012, às 09:30 horas, na sua sede, situada na Praça da Bandeira, s/nº, Centro, 
fará realizar licitação na modalidade Tomada de Preços nº 002/2012, objetivando contratar empresa do ramo para execução de 
módulos sanitários, referente ao programa de melhorias sanitárias domiciliares, nos termos do edital e seus anexos. Informações 
Tel: (77) 3621-2424. Ficando os interessados cientifi cados que todos os atos desta licitação serão publicados no Diário Ofi cial 
do Município, disponível no site www.tmunicipal.org.br. Cotegipe-Ba, 25 de maio de 2012. Gilson Nunes Delgado - Presidente 
da Comissão de Licitação.

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"INłTKC
CXKUQ"FG"NKEKVCÑ’Q"⁄"VQOCFC"FG"RTGÑQU"P√"22;142340"Sessão - dia 13/06/2012 às 09:00 hs, na Sala 
da Comissão, na Rua Ernesto Geisel, nº 48, Centro, Gloria, tel. (75) 3656-2139. Objeto - Contratação de empresa especializada para 
reforma da Quadra Santo Antônio localizada na sede do Município de Glória - Valor do Edital - R$ 50,00 (Cinqüenta reais). Glória, 
24 de maio de 2012. A Comissão. Publique-se. Mario Roberto Batista Barros de Freitas - Presidente da Comissão de Licitação.
CXKUQ"FG"NKEKVCÑ’Q"⁄"VQOCFC"FG"RTGÑQU"P√"232142340"Sessão - dia 13/06/2012 às 10:00 hs, na 
Sala da Comissão, na Rua Ernesto Geisel, nº 48, Centro, Gloria, tel. (75) 3656-2139. Objeto - Contratação de empresa especiali-
zada para Revitalização do Balneário Canto das Águas - 2ª Etapa no Município de Glória - Valor do Edital - R$ 50,00 (Cinqüenta 
reais). Glória, 24 de maio de 2012. A Comissão. Publique-se. Mario Roberto Batista Barros de Freitas - Presidente da Comissão 
de Licitação.

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"LWC\GKTQ
CXKUQ"FG"JQOQNQICÑ’Q"G"CFLWFKECÑ’Q"⁄"EQPEQTTÙPEKC"PCEKQPCN"P√"22914234"
⁄"RC"P√"289142340"Torna público que a licitação Concorrência Nacional nº 007/2012. PA nº 067/2012, objetivando serviços 
de engenharia relativos à construção de 14 (quatorze) Unidades Básicas de Saúde - UBS (Postos de Saúde) neste Município 
de Juazeiro/BA - SAUDE

.

RTGHGKVWTC"OWPKEKRCN"FG"U’Q"ICDTKGN
FGETGVQ"P√"25414234"FG"45"FG"OCKQ"FG"42340"“Decreta SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA em todo município de 
SÃO GABRIEL, e dá outras providências.” PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO GABRIEL, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município de São Gabriel e em conformidade com o art. 17 do Decreto Federal 
nº 5.376, de dezesseis de fevereiro de 2005, e pela resolução nº 3 do Conselho Nacional de Defesa Civil e demais disposições 
legais vigentes e, CONSIDERANDO, que o território do Município de SÃO GABRIEL mesmo com a presença de chuvas por um 
curto período, já nos deparamos com a falta de água potável para consumo humano; CONSIDERANDO, que o nosso município 
não dispõe ao longo da Zona Rural de reservatório, ou seja, cisternas para captação de água. CONSIDERANDO, que o município 
não dispõe de verbas sufi cientes para atender a volumosa demanda de despesas, necessitando do apoio da operação do carro 
pipa; DECRETA: Art. 1º - Fica decretada a existência de situação anormal, caracterizada como Situação de Emergência. Art. 
2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação devendo vigorar por um período de 90 (noventa) dias, revogadas 
as disposições em contrário. GABINETE DO PREFEITO, em 23 de maio de 2012. JOSÉ CARLOS GOMES FERREIRA. Prefeito 
municipal.                                                                                                                                                                           UGF/2:4;

LEIS E DECRETOS
PREFEITURAS


